
24  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 168 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSICLEIA CHAVES SANTA BRIGIDA DE BRITO
matrícula 80845510-3 ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) URE RE-
DUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 11.10.13 
A 10.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 780631
PORTARIA Nº. 171 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIZETE DE JESUS FERREIRA DE 
OLIVEIRA matrícula 57191257-1 AGENTE ADMINISTRATIVO com lotação 
no (a) URE MARCELO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 22.10.2010 A 21.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 780614

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 188/2022 – 04/04/2022
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Carlos Martins Callice Junior; Ag. Administrativo: 57190913/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000  339030  R$ 2.000,00
0103000000  339039  R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Endemias/DVS/1° 
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 780592

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 186/2022 – 04/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10 meias di-
árias (deslocamento) / de 13, 14 e 19, 20 e 22, 25 a 29/04/2022. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E SANTA BARBARA- PA
Objetivo: acompanhar reuniões de orientações as comissões, dar apoio 
administrativo aos conselhos e participar de reuniões com os secretários 
municipais de saúde, Nos referidos
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 187/2022 – 04/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.

Resolve:
Conceder: 05 meias diárias aos Servidor(es):
059090201/1/JOSÉ LUIZ PEREIRA CORRÊA (Veterinário) / 05 Meias diária 
(deslocamento) / de 11 a 14 e 18/04/2022.<br
55586563/1 /MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) / 
05 Meias diária (deslocamento) / de 11 a 14 e 18/04/2022.<br
54173247/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / 05 Meias di-
ária (deslocamento) / de 11 a 14 e 18/04/2022.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s, ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: os quais farão Inspeção nas Indústrias de águas Envasadas para 
fins de Licenciamento anual/2022. Nos municípios e períodos citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 780589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 315 DE DIARIA DE 04/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião juntamente com os servidores que estarão rea-
lizando ações de saúde em parceria com o 3ºCRS/SESPA.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Maracanã-Pa Período: 08/04/2022 | Nº DE DIÁRIAS: meia  diária.
Servidor: Mário Moraes Chermont Filho | Diretor Regional | CPF-
663.815.332.34 | Mat: 5912309/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 780371
PORTARIA Nº 316 DE DIÁRIA DE 04/04/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o diretor regional que irá realizar reunião juntamente 
com os servidores que estarão realizando ações de saúde em parceria com 
o 3ºCRS/SESPA.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Maracanã-PA-Brasil | Período: 08/04/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 780375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº21 DE 01 DE ABRIL DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria no 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado no 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Memorando no 41/2022 DITE9-SESPA
RESOLVE:
Designar a servidora Marina Dalmácio dos Anjos, Matricula n° 5906385/1,
Cargo: Psicóloga, estará respondendo pelo setor da setor da Divisão Téc-
nica (DT), no período de 04 a 08 de Abril de 2022, durante o impedimento 
da titular Iglea Thaiana Silva Fontinelles.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Abril de 2022
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9oCRS/SESPA

Protocolo: 780386

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
PORTARIA Nº 89 de 30 de Março de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: diminuir e prevenir riscos à saúde e intervir nos problemas sa-
nitários contribuindo para melhor qualidade de vida da população, nesse 
momento de crise em saúde pública causada pela pandemia.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso / PA – Brasil
Período: 16/05/2022 à 21/05/2022/ N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)


